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2 Magdalena Gornik

Cerkev Marije Snežne 
Na Gori je ob sobotah redna nedeljska maša v zimskem času (no-
vember–marec) ob 16. uri, v poletnem času (april–oktober) ob 
17. uri. Občasno je sv. maša še kak drugi dan, kar lahko tedensko 
vidite na spletni strani župnije Sodražica.

Romarska maša bo v poletnem času tudi vsak mesec na dan smr-
ti Božje služabnice Magdalene Gornik (23. v mesecu) ob 17. uri.  
na Gori. Pred mašo bo molitvena ura ob 16. uri. 

Na obletnico smrti 23. februarja bo romarski shod v župnijski cerkvi v Sodražici: ob 15. uri mo-
litvena ura, ob 16. uri sv. maša. Po maši bo predvajanje novega filma o Magdaleni Gornik.

Ob ugodnih vremenskih razmerah bo samo sv. maša ob 17. uri tudi v zimskem času. 

V poletnem času je cerkev na Gori odprta ob sobotah in nedeljah. Romarske skupine, ki ima-
jo svojega duhovnika in bi želele na Gori imeti sv. mašo, naj se obrnejo na župnika v Sodražici 
Franca Bizjaka: tel. 041 955 182; ali franc.bizjak@rkc.si.
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Im Leben von Magdalena Gornik sind viele mystischen 

Phänomene urkundlich nachgewiesen: die Ekstasen, die 

Visionen, die Stigmata, der Schwebezustand und andere 

Charismen. Sie empfing die mystische Kommunion und 

lebte 47 Jahre ohne jegliche irdische Speise. Aber nicht 

die mystischen Phänomene als solche sind wichtig, son-

dern die Vermittlung der Botschaft. 

Was will uns der Himmel durch die Stimme dieser ein-

fachen, begnadeten Frau sagen? Ihre Botschaft erinnert 

uns an die ernsten Wahrheiten des Evangeliums, denn 

das Christentum ist kein versüßtes Wasser. Die grundle-

gende Antwort darauf zielt auf die ständige Umkehr, die 

Buße, das Gebet und die drei göttlichen Tugenden: Glau-

be, Hoffnung und Liebe. Die frische und starke Botschaft 

Magdalenas ist wie ein Abbild der himmlischen Schön-

heit – imago paradisi.

Magdalena Gornik
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Aleš Pečavar

Po poti križa z
Magdaleno 

Gornik

Molitvena ura -Magdalena Gornik

Župnija Dolenja vas

Aleš Pečavar

Devet dni  

z Magdaleno Gornik

Knjižice »Molitvena ura«, »Devet dni z Magdaleno 
Gornik« in »Po poti križa z Magdaleno Gornik«, ki 
jih je napisal župnik Aleš Pečavar, so na voljo v cerkvi 
na Gori in v župnišču v Sodražici. Devetdnevnica 
in molitvena ura sta na voljo tudi na spletni strani: 
https://www.magdalenagor-
nik.com/gradivo. 
Na župnijskem ura-
du v Sodražici (ter v 
cerkvi na Gori) dobite 
tudi dodatne podobice z 
molitvijo za beatifikacijo.
Knjigo Martine Kraljič o 
Magdaleni Gornik lahko 
kupite v Škofijski knjigarni na 
Mačkovi ulici v Ljubljani ali v 
župnijskem uradu Sodražica.

Slikanico in pobarvanko dobite v katoliških knjigarnah po Sloveniji ali jo naročite prek 
spleta: https://knjigarna.ognjisce

POSEBNA PONUDBA

MAGDALENA GORNIK 
1835–1896 
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POSTULATORJEVA BESEDA

Magdalenin glas sega daleč čez deveto vas

Drugo leto prihaja med častilce Magdalene Gor-
nik in romarje na Goro nad Sodražico glasilo 

»Magdalenin glas z Gore«, ki hoče približati življe-
nje in svetost Božje ljubljenke Magdalene Gornik, 
kakor jo je imenoval gorniški župnik Dominik Ja-
než ob njeni smrti. Škofijski postopek, ki smo ga 
začeli na praznik povišanja sv. Križa, 14. septembra 
2022, teče po zakonitostih, ki veljajo za take po-
stopke. Verjetno bi si vsi želeli, da bi bil opravljen 
kmalu, a tu ne sme biti površnosti. A odmev do-
gajanja okrog te do nedavna malo znane, skorajda 
pozabljene slovenske mistikinje se širi z neverjetno 
hitrostjo. Pravzaprav si ob prvih zbiranjih vernih 
pred 20 leti, ki so bili zelo krajevno omejeni, nismo 
mogli predstavljati, da bo glas o njej tako hitro segel 
daleč čez meje Slovenije, tja do Indonezije, Poljske, 
Irske, ... Zasluga gre vsem, ki so se v zadnjih desetle-
tjih trudili o Magdaleni pisati, raziskovati in govori-
ti. Prav je, da jih vsaj enkrat omenimo.

Pred več kot 20 leti je začel tedanji župnijski 
upravitelj Gore g. Franc Vidmar, ki je o Magdaleni 
pisal v knjigi o župniji Gora. Največje zasluge pa 
ima Martina Kraljič, ki se je po spodbudnih in zelo 
zanimivih večletnih objavah mag. Franceta Baraga 
v Glasu Kraljice miru s Kureščka lotila raziskova-
nja in pisanja diplomske naloge. Sad tega je bila 
knjiga Magdalena Gornik. Knjiga vzbuja izjemno 
zanimanje pri mnogih, letos se veselimo že tretjega 
prevoda. Pred tremi leti je izšel hrvaški, zadnje leto 
pa smo dobili tudi angleškega, v pripravi je italijan-
ski. Ob tem je založba Družina izdala knjižico dr. 
Franceta M. Dolinarja o Magdaleni. Konec lanske-
ga leta se je pridružila knjižica v nemškem jeziku 
izpod peresa dr. Antona Štruklja, ki ima pripravljen 
tudi že prevod v poljski jezik. Tudi založba Ognjišče 
je s slikanico in pobarvanko, delo Nataše Rupena, 
ki jo predstavljamo v tej številki, obogatila ponudbo 
branja in spoznavanja naše mistikinje za otroke.

Gotovo pa je zelo pripomoglo k letošnjemu ve-
likemu zanimanju za Goro in Magdaleno lansko 
šmarnično branje, ki ga je napisal Aleš Pečavar, 

župnik v Dolenji vasi 
pri Ribnici, izdala pa 
Mohorjeva družba. 
Župnik Aleš je tudi 
sicer velik častilec te 
Božje izbranke in je 
pripravil že tri knjiži-
ce za molitev (devet-
dnevnico, križev pot 
in uro češčenja). Vse 
to in odmevna nede-
lja svetniških kandi-
datov v Sodražici, 19. septembra lani, je pripomo-
glo, da se o Magdaleni danes veliko govori, piše, 
predvsem pa, da se na njen grob roma in se ji lju-
dje priporočajo. Odmevnost vsega tega se kaže na 
spletu, posebej na FB strani Magdalena Gornik, ki 
jo ureja Andreja Arko. O tem se boste prepričali 
tudi ob branju tega glasila. 

V letu 2023 je prišlo na Goro 49 organiziranih 
večjih skupin (z avtobusi ali več avti), ki so imele 
v cerkvi ali pri križevem potu bogoslužje in so 
obiskale tudi kraje, povezane z njo. To je pravi 
gorniški čudež! Tega si želi Magdalena. Molitve 
in spokornosti. Dr. Matija Ogrin je ob Magda-
leninih »zamerkih« na str. 12 zapisal, da: »je vse, 
kar je bilo Magdaleni razodeto in je zapisala, na-
menjeno nam vsem, prav nam ... To se nas mora 
dotakniti: svete Božje osebe in Mati Božja nam tu 
obnavljajo temeljno Jezusovo sporočilo; govorijo 
nam v domači slovenski besedi naravnost, da bi 
nam seglo do srca.« 

Ko v začetku leta 2024 pozdravljamo najno-
vejšo odmevno pridobitev – film o naši mistikinji 
Magdaleni Gornik, ki ga je pripravil Studio Sipo-
sh, in smo hvaležni za poglobljeno predstavitev, 
pa še vedno velja, da bo postopek za razglasitev 
za blaženo in svetnico uspešen le, če se ji bomo 
radi priporočali in o uslišanjih tudi pripovedovali. 
Temu služi tudi to glasilo, ki ga radi prebirajte in 
izročite tudi drugim.

mag. Franci Petrič, postulator 

Besedila: Franci Petrič, Stanislav Zore, Ksenja Hočevar, Matija Ogrin, Marjetka Pezdir Kofol 
Fotografije: Tatjana Splichal, Andreja Arko, Franci Petrič, Nadškofijski arhiv
© za slovensko izdajo: Župnija Sodražica
Zbral in uredil: Franci Petrič

Jezikovni pregled: Ana Pavlek
Oblikovanje in grafična priprava: roby@siol.net
Izdala in založila: Župnija Sodražica, Odgovarja: Franc Bizjak
Tiskano v Sloveniji, Ljubljana, februar 2024

AKTUALNE NOVICE  
z Gore in molitve  

lahko spremljate tudi  
na facebook strani 

Magdalena Gornik.
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V župnijski cerkvi sv. Marije Magdalene v So-
dražici so se v nedeljo, 17. septembra 2023, 

v molitvi in pri maši spominjali svetniških kandi-
datov, med njimi posebej mistikinje iz teh krajev, 
Božje služabnice Magdalene Gornik. »Zbrali smo 
se, da se Bogu zahvalimo, da nam pošilja ljudi, v 
katerih lahko prepoznamo junaško pripravljenost za 
izpolnjevanje Božje volje, s tem pa tudi nam dajejo 
spodbudo in nas opogumljajo, da svoje krščansko 
življenje vzamemo zares,« je dejal nadškof Stanislav 
Zore, ki je ob treh (nad)škofih: Stanislavu Hočevar-
ju, Andreju Glavanu in Francu Šuštarju ter več kot 
dvajsetih duhovnikih vodil somaševanje. Pred slove-
snostjo so postavili tudi nov portret Božje služabni-
ce Magdalene Gornik, delo akad. slikarja Nikolaja 
Mašukova. Naslikal jo staro 17 let, torej v času, ko 
je bila na opazovanju v sodraškem župnišču.

Pred mašo je bila molitvena ura za beatifikaci-
jo Božje služabnice Magdalene Gornik, v uvodu v 
mašo pa je tamkajšnji župan povabil zbrane, da se 
priporočajo rojakinji, ki je pri krstu pred 188 leti 
dobila ime po župnijski zavetnici sv. Magdaleni. 
»Magdalena nas spodbuja k spreobrnjenju in vabi 
na strmo pot za Kristusom v nebeško domovino. 
A preden bomo Božjo služabnico smeli na oltarju 
častiti kot blaženo, bo njeno sporočilo in življenje, 
kot je življenje drugih kandidatov za beatifikacijo, 
podvrženo ostremu očesu Cerkve,« je dejal vodja 
pripravljalnega odbora za obhajanje nedelje svetni-
ških kandidatov Blaž Jezeršek: »Vesoljna Cerkev je 
pri razglašanju blaženih in svetnikov na moč pre-

vidna; z gotovostjo želi vedeti, ali so kandidati za-
res primerni za tak naziv. V ta namen je pripravila 
poseben protokol, beatifikacijski postopek, skozi 
katerega mora vsak kandidat, ki bi si po mnenju 
krajevne Cerkve zaslužil čast oltarja.« Zatem so po-
stulatorji vseh šestih svetniških kandidatov v me-
tropoliji predstavili, na kateri točki je postopek za 
posameznega kandidata.

O postopku Božje služabnice Magdalene Gor-
nik je povedal postulator Franci Petrič: »Ko smo 
23. novembra 2021 dobili dovoljenje Kongregaci-
je za svetnike za začetek postopka, smo ga lani na 
praznik povišanja sv. Križa tudi začeli.« Štiričlan-
ska zgodovinska komisija zbira gradivo, poročila, 
zapise in podatke na različnih krajih, je povedal 
Petrič: »Drugi del postopka je ugotavljanje sluha 
svetosti, kjer ob pričevanju mož in žena, ki so sliša-
li o Magdaleni, povedo vse, kar o njej vedo. Tretje 
pa so vaša pričevanja o priprošnjah in uslišanjih 
na njeno priprošnjo,« je dejal postulator Petrič in 
dodal, da je pravzaprav čudež vse, kar se že dogaja: 
šmarnice o Magdaleni, molitvena srečanja vsakega 
23. v mesecu na Gori – v petih mesecih je Goro 
obiskalo 30 avtobusov in stotine avtomobilov, žu-
pnija je uredila križev pot in spominski park okoli 
cerkve ... »To je Magdalenin gorniški čudež, ki ga 
je sama napovedala. Gora s komaj 120 prebival-
ci je postala romarski kraj,« je sklenil postulator 
in pristavil, da Studio Siposh snema o Magdaleni 
film, predstavili ga bodo v letu 2024.

KSENJA HOČEVAR
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Gorniški čudež
Nedelja svetniških kandidatov ljubljanske metropolije prvič v Sodražici
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Vse vas lepo pozdravljam v župnijski cerkvi sv. 
Marije Magdalene v Sodražici, kjer smo se 

zbrali, da bi se na nedeljo svetniških kandidatov lju-
bljanske metropolije Bogu zahvalili, da nam pošilja 
ljudi, v katerih lahko prepoznamo junaško pripra-
vljenost za izpolnjevanje Božje volje, s tem pa tudi 
nam dajejo spodbudo in nas opogumljajo, da svoje 
krščansko življenje vzamemo zares. 

Kot vsi veste, je naših svetniških kandidatov šest: 
mistikinja Magdalena Gornik, škofje Janez Franči-
šek Gnidovec, Friderik Irenej Baraga in Anton Vovk, 
misijonar Andrej Majcen in prof. Anton Strle. Tem 
se seveda pridružujejo tudi slovenski mučenci, ki so 
trpeli in umrli zaradi komunističnega in nacističnega 
nasilja; njihov postopek za beatifikacijo se vodi po-
sebej, ker gre za postopek za ugotovitev mučeništva, 
kar pomeni, da so bili umorjeni iz sovraštva do vere.

V Sodražici smo se zbrali, ker je v tukajšnjem 
župnišču po naročilu tedanjega ljubljanskega škofa 
Alojzija Wolfa Magdalena Gornik živela od 2. marca 
do 11. aprila 1852, ker je potekala cerkvena preiska-
va. Magdalena je bila v tem času pod strogim nadzo-
rom in do nje so imeli dostop zgolj zaupanja vredni 
ljudje. In kaj je bilo sad te preiskave, med katero 
je bila Magdalena skoraj kot v nekakšnem zaporu? 
Sodraški župnik Lesjak in drugi bližnji duhovniki 
so se pretreseni prepričali 
o pristnosti mističnih po-
javov in o tem, da Mag-
dalena ni prevarantka. Za 
prevarantko so jo namreč razglašali mediji in tudi 
svetne oblasti, ki so ji močno nasprotovale.

Sprejemanje trpljenja
K čemu nas Magdalena spodbuja danes? Najprej 

nas uči sprejemanja trpljenja. Če bi dobili v roke spi-
sek, na katerem bi pisalo, kaj nas bo doletelo v ži-
vljenju, in bi imeli možnost, da določene stvari tudi 
odklonimo, sem skoraj prepričan, da bi vsi odklonili 
kakršno koli trpljenje. Trpljenja nas je strah, zato pred 
njim bežimo. To ni nič posebnega, nič nenavadne-
ga. Tudi Jezusa je bilo strah trpljenja, zato je prosil 
Očeta, da bi šel kelih trpljenja mimo njega. Vendar je 
sebe in svoje življenje položil v Očetovo voljo.

Magdalena pa je trpljenje sprejela v duhu aposto-
la Pavla, ki pravi: »Zdaj se veselim, ko trpim za vas 
ter s svoje strani dopolnjujem v svojem mesu, kar 
primanjkuje Kristusovim bridkostim, in to v prid 
njegovemu telesu, ki je Cerkev« (Kol 1,24). Magda-
lena je v trpljenju doživljala Marijino tolažbo, saj je 
povedala, da »Mati Božja tiste tolaži, ki za Jezusom 
hodijo, z Jezusom trpijo in mu zvesti ostanejo«.

Ne evtanaziji!
Danes je vsesplošna težnja, da bi trpljenje od-

stranili iz življenja. Živimo v dobi računalniške 
kulture. In med ponudbami računalniškega sveta 

je vedno nakazana tudi 
možnost 'delete', kar v 
prevodu pomeni izbri-
sati, prečrtati, uničiti. S 

kakšnim veseljem bi ljudje pritiskali na to tipko 
ob vsakem pojavu in ob vsaki obliki trpljenja. 
Kratek pritisk s prstom in trpljenja ni več, ker 
smo ga izbrisali.

To danes delamo tudi sistemsko. Ne samo s sred-
stvi proti bolečinam, to je dobro in prav. Ne. Gre 
za to, da bi radi trpljenje izbrisali. V parlamentarni 
postopek je vložen predlog zakona o tako imeno-
vanem prostovoljnem končanju življenja. Predsta-
vljajo ga kot korak naprej v človekoljubju, saj naj 
bi človeku, ki trpi, omogočil, da pritisne na zgoraj 
omenjeno tipko: izbriši. Gre le za to, da človek v 
tem primeru s pritiskom na to tipko ne izbriše neke 
vsebine, ampak izbriše življenje, izbriše samega sebe.

»En sam izraz ljubezni in tolažbe«
Pridiga nadškofa metropolita msgr. Stanislava Zoreta na nedeljo 
svetniških kandidatov v Sodražici
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Svetniki nas po Jezusovem zgledu 
vzgajajo za odpuščanje.

K čemu nas Magdalena spodbuja danes? 
Najprej nas uči sprejemanja trpljenja.

NADŠKOF O MAGDALENI
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In najdejo se pobožne krščanske duše, ki v svoji 
sočutni ljubezni najprej pomislijo, da res nima nobe-
nega smisla, da bi človek trpel in zato bi bile pripra-
vljene podpreti takšen zakon.

Jezus Kristus in Magdalena Gornik nas učita 
drugače. Konec koncev nas drugače uči tudi France 
Bevk, ki ga ne moremo prištevati med najbolj zveste 
krščanske duše. Nekje je zapisal, da je v urah trplje-
nja prejel več kot v vseh letih mirnega in lagodnega 
življenja. Rad bi videl kovača, ki bi naredil umetelni 
kovaški izdelek, ne da bi ga razžaril v ognju in ne da bi 
ga položil na nakovalo. Pri Izaiju beremo: »Glej, pre-
topil sem te, pa ne v srebro, v topilnici trpljenja sem te 
preizkusil« (Iz 48,10).

Zadaj za vsem tem gre 
morda za tragični nespo-
razum, še več, za prevaro, 
ki ji ljudje prevečkrat na-
sedemo. Mar nam sovra-
žnik življenja že od raja 
naprej ne ponuja rešitve za vse naše stiske in težave? 
Že v raju je rekel Adamu in Evi, naj vzameta stvari v 
svoje roke, naj utrgata sad, ki ga je Bog pridržal zase. 
Naj ne poslušata Boga in naj delata po svoje. Posle-
dice poznamo, saj jih srečujemo v svojem življenju.

Vrednost zadostilnega trpljenja
Jezus in svetniki, tudi Božja služabnica Magda-

lena Gornik, pa nas učijo, da samo Božja ljubezen 
lahko človeku odpira pot do resnične izpolnitve in 
do prave sreče. Božja ljubezen pa ne pobegne pred 
križem. Da ne bo pomote. Božja ljubezen ne išče 
križa. Križ vedno stešemo ljudje in na križ pribijamo 
ljudje. Bog pa ne pobegne pred križem, da bi tega 
človeka, ki teše in pribija, odrešil njegovih strahov 
in njegove smrti. Tudi Magdalena Gornik ne zbeži 
pred križem, ker ve, da skupaj s Kristusom lahko 
zadoščuje za grehe sveta in na ta način odpira svet 
za delovanje Božje dobrote in milosti. Na vrednost 
zadostilnega trpljenja smo danes precej pozabili.

Seveda pa človek tega ne zmore sam iz sebe. 
Sam v sebi je vedno znova lahko podoben aposto-
lu Pavlu, ki je prosil Gospoda, da bi se umaknil od 
njega. Pa mu je rekel: »Dovolj ti je moja milost. 
Moč se dopolnjuje v slabotnosti« (2 Kor 12,9). 
Tudi Magdalena tega ni zmogla iz sebe. Zmogla 
je iz globokega življenja s Kristusom, zmogla je iz 
evharistije, ki jo je častila, in iz mističnih obhajil. 
Zmogla je iz Božje besede.

Ivanka Novak – Božja služabnica
Tudi današnja Božja beseda je za nas zelo spo-

ročilna. Govori o odpuščanju. Pravzaprav je pretre-
sljivo, da svetniki ne poznajo maščevanja. Tudi lju-
dje, ki so globoko povezani z Bogom, ne poznajo 
maščevanja. Sodražica ima poleg Magdalene Gornik 
še eno Božjo služabnico – Ivanko Novak, ki je bila 
doma iz Hrovače. Z možem Francem, profesorjem 
kemije, sta imela v Sodražici stanovanje in Ivanka je 
bila učiteljica. V prostem času pa je veliko delala v 
prosvetnih in verskih društvih.

Ker niso našli njenega moža Franca, so komuni-
sti 3. junija 1942 odpeljali Ivanko, ki je bila v še-

stem mesecu nosečnosti. 
V gozdu nad Jagerbirtom 
pri Zamostecu si je mo-
rala izkopati grob. Pobili 
so jo – ne ustrelili, ker je 
bilo škoda krogle – in jo 
zagrebli. Prosila je, pa ne 

zase, za življenje otroka je prosila. Ni bila uslišana. V 
gubah njene obleke so našli pismo, ki ga je napisala 
svojemu otroku. V zadnjem delu pisma piše: »Glej, 
moj otrok, jutro se že bliža. Prva zarja izza gora ga 
naznanja ... Za naju poslednje jutro trpljenja. Jutro 
bo zopet vstalo – pa brez trpljenja in solza ... vstajalo 
pri Bogu. Le mirno spi, saj tvoja mati bdi nad tabo. 
Glej, rdeča zarja že naznanja, da se prebuja dan ... 
In poslednje zvezde ugašajo v njej. Ura v stolpu že 
naznanja jutro ..., ki naju bo peljalo na poslednjo 
pot ... Saj ne bom sama ... Z menoj boš ti, moj otrok 
... in Marija – kakor takrat s Sinom na Kalvarijo bo 
šla z nama ... V poslednjih, zadnjih zdihih stala bo 
pri nama ... in ponesla naju bo v večno srečni dom. 
Nihče nama ne bo več kalil te sreče ... Saj bova poto-
pljena v večnega Boga ... v večni Božji mir ...«

Nobene zamere, nobenega maščevanja. En sam 
izraz ljubezni in tolažbe. Pred enim tednom je bila 
na Poljskem beatifikacija celotne družine Ulma, tudi 
otroka, ki se je rodil med materinim umiranjem. 
Morda bi bila tudi Ivanka Novak in njeno nerojeno 
dete lahko razglašena za blažena.

Svetniki nas po Jezusovem zgledu vzgajajo za od-
puščanje. To je zdravilo, ki celi rane v srcu posame-
znika, rane znotraj družin, rane v naših skupnostih 
in v našem narodu. Odpuščanje. Naj nam Mati Bož-
ja – predvčerajšnjim smo obhajali njen god – poma-
ga do spoznanja, da vztrajanje pod križem in odpu-
ščanje obenem prinašata življenje. Amen.

Hvala Bogu, da nam pošilja ljudi,  
v katerih lahko prepoznamo junaško 

pripravljenost za izpolnjevanje  
Božje volje.

NADŠKOF O MAGDALENI



Magdalenin glas z Gore 2024 7

Ob 128. obletnici smrti Božje služabnice Mag-
dalene Gornik (23. februarja) bo v Sodraži-

ci premierno prikazan film Okronana. Zgodbo o 
življenju mistikinje z Gore so v štiridesetminutni 
igrano-dokumentarni film posneli v Studiu Si-
posh. »Z intervjuji povzamemo najpomembnejše 
trenutke iz Magdaleninega življenja, igrani deli in 
animacije pa nam približajo njen čas in delovanje,« 
pravi režiserka Elza Rebol, ki je z direktorjem Da-
vidom Sipošem vodila filmski projekt; pri scenari-
ju je sodeloval še Matjaž Feguš, vseh sodelujočih v 
filmu je bilo več kot sto, od tega pred kamero okoli 
80. Magdaleno sta upodobili dve igralki: Gala Vre-
zec je odigrala prizore iz otroštva, Sara Gorše pa 
odraslo Magdaleno.

Z voditeljema projekta Elzo Rebol in Davidom 
Sipošem smo se pogovarjali dobre tri tedne pred 
premiero v njihovem velikem studiu na Viču, ko 
je bil film že končan, opremljali so ga še z glasbo. 

Začnimo kar na začetku: od kod pobuda, da po-
snamete film o Magdaleni?

David: Pobuda je prišla z naše strani. Smo film-
ski studio, ki je v rasti, ekipa se širi, iščemo vedno 
več dela, pridobivamo projekte. Sodelavce spod-
bujam, naj bodo »na preži« za zanimivimi zgod-
bami. Tako je Alen Prelesnik slišal, da se je začel 
postopek za beatifikacijo za Magdaleno Gornik, in 
v mojo pisarno prišel z idejo, da je mistikinja »ena 
tistih Slovenk, ki še nima filma«. O njej sem komaj 
kaj slišal, prebral morda kakšne naslovne vrstice. 
Ko sem začel prebirati literaturo o njej, da se pri-
pravim na sestanek pri nadškofu, je bilo zame tako 
rekoč vse novo. 

Elza: Tudi sama sem za Magdaleno komaj kdaj 
slišala.

Ste na nadškofiji hitro dobili zeleno luč?
David: Nadškof nas je v naši ideji močno pod-

prl in obljubil sredstva. Ta njegova odprtost in to-
pel sprejem sta bila za nas svojevrstno znamenje, 
da nas je Magdalena dobesedno čakala, da jo pri-
kličemo Slovencem v spomin v filmski zgodbi. 

Elza, kako se mlado dekle loti režiranja zgodbe 
mistikinje iz 19. stoletja?

Elza: S pomočjo dobrega vodenja (pokaže na 
Davida) in ustvarjalne ekipe. V prvi vrsti pa z raz-
iskovanjem in branjem, prebrala sem vse, kar sem 
našla o njej. Vedeli smo, da bomo snemali igrano-
-dokumentarni film, vse drugo, kot je animacija in 
okvirna zgodba tiskarja, se je porajalo ob branju, 
snovanju, pogovorih ... Magdalena mi je zlezla pod 
kožo. V resnici se nisem ukvarjala s tem, kako je 

Okronana 
Premiera igrano-dokumentarnega filma o življenju in mističnih 
pojavih Božje služabnice Magdalene Gornik 

Pogovor in zadnja navodila pred snemanjem. Foto: studio Siposh
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lahko živela skoraj 50 let brez hrane ali kako je 
mogoče, da je lebdela, z njeno zgodbo smo žele-
li prek filmske govorice povedati, da je zaupala v 
Gospoda, da je bila predana Bogu, zato so se ji 
dogajale nenavadne stvari. Povedati na način, da 
bo nagovorila sodobnega človeka.

David: Magdalena je šokanten lik (nasmeh). 
Ko smo odprli vrata »projektu«, ko smo jo začeli 
podrobneje spoznavati, smo se »držali za glavo«. V 
smislu, da bo težko na »okusen« način predstaviti 
njeno življenje. Sploh ljudem, ki niso globoko ver-
ni. Z lebdenjem, nebeško hrano in podobnim bi 
gledalce, ki so bolj zaprti za Božje delovanje, lah-
ko že v prvih minutah odgnali. Ker, povejmo na-
ravnost, Magdaleni so se pojavile skoraj vse možne 
mistične stvari: dobila je stigme, lebdela je, imela je 
videnja, srečala se je z Marijo in Jezusom, živela je 
brez telesne hrane ... V resnici v zgodovini Cerkve 
težko srečamo svetnika, ki bi doživel toliko stvari s 
seznama nadnaravnega. Slovenci imamo mistikinjo, 
ki je izkusila vse. Zato pravim, da je povedati zgod-
bo o tako »nenavadni ženski« sodobnemu gledalcu, 
da ga ne izgubiš v prvih minutah, kar precej težko. 

Pa vendar njenih mističnih pojavov niste obšli?
David: Kot je že Elza povedala, smo mistično 

previdno »dozirali«. Nismo se »zataknili« pri stva-
reh iz njenega življenja, ki osupnejo, nismo pou-
darjali in izpostavljali nadnaravno, ker bi to imelo 

ravno nasproten učinek od tega, kar nam želi Bog 
preko njenega življenja povedati danes. Poiska-
ti ravnovesje, da je Magdalena posebna ženska, 
svetnica – v njeno beatifikacijo ne dvomim –, in 
hkrati dostopna današnjemu človeku, ki jo vzame 
za navdih v svojem življenju, je bil za nas trd oreh. 

Elza: Pri filmu smo se naslanjali na knjigo Mar-
tine Jernejc, roj. Kraljič, knjiga je bila osnova za 
film; z njo smo bili ves čas snovanja tesno poveza-
ni. Nekaj predlogov nam je dal tudi postulator za 
Magdalenino beatifikacijo Franci Petrič. Preko nji-
ju smo prišli do ljudi, ki so prek svojih prednikov 
veliko vedeli o mistikinji ali so z njo kako drugače 
povezani. Posneli smo dobrih 13 ur intervjujev, za-
nimivih pogovorov in iz tega izluščili tiste dele, ki 
najbolj pristno predstavijo Magdalenino življenje 
in kako še danes živi med ljudmi v ribniški dolini 
in širše. 

Kako pa ste izbrali igralce?
Elza: Na avdicijo smo vabili igralke dveh staro-

sti: za prizore iz Magdalenine mladosti, saj vemo, 
da so se ji od 12. leta naprej že dogajali mistični 
dogodki, in odraslo Magdaleno. Zame je bilo za-
nimivo, kako so se igralke, ki so prišle na avdicijo, 
pripravile, večina je zelo veliko vedela o Magda-
leni. A že kombinacijo rjavih las in modrih oči je 
bilo težko najti, pred pristnim sodražiškim nagla-
som pa smo dali prednost igralskemu talentu. 

Fotografije iz posameznik izsekov snemanja filma o Magdaleni Gornik. Foto: studio Siposh
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David, to je po Gnidovcu, Grozdetu, Vovku in 
Slomšku že peti film o slovenskih svetniških 
kandidatih. In prvi ženski. Vsakemu projektu 
dodate kakšen nov pristop. Si ga lahko obetamo 
tudi v Okronani?

David: Naše delo si neskromno predstavljam kot 
ustvarjanje slikarja, ki je slikal freske pred 500 leti, 
pa jih še danes občudujemo. Mi s sodobnim medi-
jem, kar film nedvomno je, sporočamo zgodbe, ki 
ljudi približujejo Bogu. In res si pri vsakem projektu 
zadamo nove in višje cilje. Tudi film o Magdaleni 
ima na podlagi že poznanega nov pristop. 

Pri pripovedovanju življenjske zgodbe ni treba, 
da začnemo z rojstvom in končamo s smrtjo – to 
lahko vsak prebere v knjigi. Mi ubiramo poetičen 
simbolen način pripovedi, prikažemo preskok ži-
vljenja iz večnosti v naš svet in nazaj v večnost. Tudi 
Magdalenino zgodbo smo dali v več plasti. Osnova 
so intervjuvanci, ki v pripovedih orišejo njeno ži-
vljenje, delčke povedanega prikažemo v igranih pri-
zorih. Izziv je bil odigrati mlado Magdaleno, ki na 
polju sreča Gospo in pozneje ugotovi, da je bila to 
Marija; ali zaigrati Magdaleno, za katero vemo, da 
je bila rada sama v molitvi, v družbi ljudi ... V igra-
nih prizorih smo Magdaleno postavili pred izzive v 
vsakdanjih situacijah, v odnosih do bližnjih. 

Elza: Mistično doživljanje smo predstavili z 
animacijo, tisto, kar se nam zdi, da v našem fizič-
nem svetu ni mogoče ... 

David: Zgodbi pa smo dodali še širši okvir, kako 
današnji človek stopi v stik z njo. Tiskar pristopa k 
Magdaleni povsem vsakdanje, človeško. Ne gleda 
nanjo kot mistikinjo in prek tistega, kar se ji je 
dogajalo, ampak pride k njej s svojim problemom, 
svojim križem, povsem vsakdanjim, vsak od nas se 
lahko poistoveti z njim. Magdalena v filmu nago-
varja in odgovarja – tiskarju in vsem nam. 

Zakaj tiskar?
Elza: Ker so v tistem času veliko pisali o Mag-

daleninih mističnih doživljanjih, predvsem nega-
tivno seveda, imeli so jo za čudakinjo, prevarant-
ko. Tiskar natisne negativen članek o njej – tako 
se začne ...

Kdo je torej Magdalena, kot jo predstavi film? 
Kje bo najbolj nagovorila sodobnega gledalca?

David: Kot omeni v filmu Franci Petrič, želi-
mo besedo trpljenje izriniti iz našega besednja-
ka, pa vendar se mu nihče od nas v življenju ne 
ogne. Magdalena je v življenju veliko pretrpela, 
telesno in psihično, v tem nam ima veliko pove-
dati. Kako trpljenje osmisliti, kako trpljenju dati 
pomen. Če bo gledalec skozi lik Magdalene več 
razmišljal o smislu trpljenja, da noben križ, ki mu 
ga nalaga življenje, ni zaman, bo film dosegel na-
men, saj bo prinašal svetel žarek upanja, ki ga vsi 
potrebujemo.
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Kako pa vaju je njena zgodba osebno nagovo-
rila? 

Elza: Bolj ko sem se potapljala v njeno zgodbo, 
bolj sem čutila, da je ona z nami, da skrbi za nas. 
Film smo snemali od februarja do novembra na 
različnih lokacijah po Sloveniji. In na Goro nad 
Sodražico smo se odpeljali ravno na najbolj snežen 
dan lanske zime. Kot da bi nam želela konkretno 
pokazati, kako je bilo na dan njene smrti. Viri na-
mreč poročajo, da je bil tisti dan, ko je bil pogreb, 
snežni metež, kot ga ne pomnijo. Drugače pa me 
je ob spoznavanju njene zgodbe nagovarjala njena 
izkušnja Božje ljubezni; ljubezen je gorela v nje-
nem srcu, zato ji ni bilo težko potrpeti za blagor 
bližnjega. Prevedeno v moderni čas: ko imaš neko-
ga zares rad, si zanj pripravljen tudi veliko pretrpe-
ti, darovati trpljenje.

David: (daljši premislek) Ves čas ustvarjanja fil-
ma sem razmišljal, kako svetnica konkretno deluje 
na nas sodelavce. Da ne spreobrača le romarjev, ki 
se srečajo z njeno zgodbo na Gori, konkretno se 
je dotaknila tudi naše filmske ekipe. Na različne 
načine in prek raznih situacij sem dobil potrditev, 
da nismo ekipa, ki snema filme samo zato, da pri-
de do konca in naredi kljukico ter se podpiše pod 
še en projekt, ampak se med snemanjem »spreo-
bračamo«, rastemo. Magdalena je med nas vrgla 
lovke, ki nas še kar spremljajo, povezujejo. Zato 
razmišljam, da verjetno film ni tiste sorte, ki bo 
spremenil gledalca takoj, ko bo odšel iz dvorane. 
Morda ga bo želel videti še enkrat, morda se bo na 
sporočilo spomnil čez leta, morda bo vplival šele 
na naslednjo generacijo. Želim si, da smo ustvarili 
zgodbo, ki bo še dolgo in vedno bolj živela med 
nami in nas spreminjala v boljše ljudi. 

KSENJA HOČEVAR

Film o Magdaleni Gornik: 
Zgodba o zaupanju,  
veri in mistiki

Ekipa Studia Siposh je v začetku leta 2023 
začela s produkcijo filma o Magdaleni Gor-

nik z naslovom Okronana. Magdalenina zgodba 
ponuja veliko načinov, kako jo prikazati v filmu. 
V Studiu Siposh so ustvarili 40-minutni igrano-
-dokumentarni film, kjer intervjuji povzamejo 
najpomembnejše trenutke iz Magdaleninega ži-
vljenja, igrani deli in animacije pa nam približajo 
njen čas in doživljanje.

Snemanja so potekala od februarja do novem-
bra vsakih nekaj tednov. Potrebnega je bilo veliko 
gradiva, da so se različne zgodbe povezale v celo-
to. Medtem ko so nekajkrat snemali tudi na Gori, 
predvsem v cerkvi in okolici, so snemanja pote-
kala po vsej Sloveniji. Projekt sta vodila David 
Sipoš in Elza Rebol, pri scenariju pa je sodeloval 
še Matjaž Feguš. Vseh sodelujočih je bilo več kot 
100, od tega pred kamero okoli 80. Dve igralki 
sta upodobili Magdaleno Gornik. Gala Vrezec je 
odigrala prizore iz otroštva, Sara Gorše pa tiste iz 
odraslega obdobja.

Bolj posebno je bilo zimsko snemanje cerkve na 
Gori, ko se je ekipa soočila z razmerami, podobni-
mi tistim ob Magdaleninem pogrebu. Obe igralki 
sta se za potrebe snemanja tudi pogumno podali v 
višino. Gala je visela v plezalnem pasu, Saro pa so 
dvignili z dvigalko med drevesne krošnje.

Premiera filma bo 23. februarja v Sodražici 
ob spominskem dnevu Magdalenine smrti, sledi-
le pa bodo projekcije po Sloveniji. Film je name-
njen vsem – tistim, ki že poznajo Magdaleno, in 
tistim, ki se z njo še niso srečali. Ekipa upa, da 
bodo s filmom gledalcem približali njeno življe-
nje in poslanstvo ter v njih prebudili lepoto vere, 
stvarstva in zaupanja v Boga, ki je bil pomemben 
del Magdaleninega življenja. ELZA REBOL

Pregled scenarija. Foto: studio Siposh

Prizor videnja iz filma. Foto: studio Siposh

FILM
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»Zdaj sim na trnav pot pršla«
Spodbuda za post iz doslej neznanega Magdaleninega zvezka

V Rokopisnem oddelku Narodne in univerzite-
tne knjižnice se je našel neznan zvezek Mag-

daleninih zapiskov o mističnih videnjih. Zvezek 
je dragocen, saj je vse v njem Magdalena sama la-
stnoročno zapisala; glavnina njenih avtografov se 
je žal izgubila.

Ta nenavadna najdba na svoj način govori o 
tem, kako so se Magdalenini rokopisi razpršili: 
zvezek se je ohranil v zapuščini Viktorja Pirnata 
(1895–1973), dolenjskega publicista, narodopisca 
in domoznanca. Pirnat je brez dvoma cenil starej-
še dokumente in jih zbiral z raznih strani, toda ni 
rečeno, da je točno vedel, kdo je napisal ta zvezek. 
Nekdo, ki je zvezek imel pred njim, je napisal zvez-
ku naslov Zamerki od zamaknjenih reči 1851, vse 
drugo v zvezku pa je izpod Magdalenine roke.

Preprost zvezek iz 13 preganjenih pol, sešitih z 
vrvico, hrani na 26 listih Magdalenine zapiske od 
7. 11. 1851 do 4. 1. 1852. V rokopis sta prosto 
vstavljena še dva nevezana lista z zapiski o videnjih, 
datirana 16. septembra in 12. oktobra 1851. To 
je bil ravno čas najhujših časopisnih napadov na 
Magdaleno, zlasti v Novicah, in pritiskov avstrij-
skih oblasti na škofa Wolfa, češ da Magdalena vara 
javnost in se tako »okorišča«, ter so pretili, da jo 
bodo zaprli. Prav v tem času je škof Wolf – sicer 
zelo zadržan in previden – dovolil sodraškemu žu-
pniku Jožefu Lesjaku, da je v postu 1852 Magda-
leno smel odvesti v Sodražico in jo za dober mesec 
nastaniti v župnišču: tam se je Lesjak na lastne oči 
prepričal o strašnih nadnaravnih znamenjih, ki so 
spremljala Magdalenino mistično življenje, zlasti 
njeno hudo trpljenje v postu in velikem tednu – 
ko je Magdalena telesno krvavela iz peterih ran in 
izpod mistične trnjeve krone.

Magdalenina mistična videnja, dokumentirana 
tu in drugod, se pogosto začenjajo tako, da ji pri-
kazen angelov ali kakšna druga sveta oseba uka-
že: Pejdi les! [t.j. Pojdi sem, pridi semkaj], in nato 
Magdalena zapiše: Pa sim šla. »Pejdi les! Pa sim šla.« 
To je pogost uvod, ki kaže, da so njena mistična 
doživetja imela vsebino romanja: bila je poklica-
na – in takoj je šla! Vendar to ni pomenilo le iti 
nekam v mističnem prostoru, marveč je pomenilo 
bivanjski vzpon k Jezusu: stopiti na trnjevo pot, 

prejeti neznosne bolečine stigem, krvaveti in ome-
dlevati od bolečine ...

Več videnj je bilo namenjenih le Magdaleni in 
o njih ni smela govoriti ali pisati. Tako je zapisala 
o videnju dne »30. listopada [novembra 1851]: v 
nedelo popoldne v cerkvi je blu zame. Je blu od 
Jezusa prepovedano.« Torej prepovedano, da bi o 
tem kaj poročala. Ali »3. grudna [decembra 1851]: 
v sredo popoldne v cerkvi je blu zame. Je blu od 
Marije prepovedanu.«

To je zelo pomembno! Te prepovedi namreč 
povedo, da je vse drugo, kar je bilo Magdaleni raz-
odeto in je zapisala, namenjeno nam vsem, prav 
nam ... Nam v letošnjem postu! To se nas mora 
dotakniti: svete Božje osebe in Mati Božja nam tu 
obnavljajo temeljno Jezusovo sporočilo; govorijo 
nam v domači slovenski besedi naravnost, da bi 
nam seglo do srca.

Naslovni list zvezka. Napis Zamerki od zamaknjenih reči 1851 je napisa-
la druga roka, križ pa je verjetno Magdalenin. NUK, Rokopisni oddelek, 
Ms 2066. Foto: M.O.

ZAPISKI
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Zamerk
28. listopada [petek, 28. nov. 1851]
V petik opoldne rane po nevadi [kakor sicer ob 

petkih], slabu mi je blu. Zdaj sim se zamiknila.
Zdaj je Jezus ves krvav in ranan – in krono je 

imu trnavo na glavi – pršu in mi je trnavo krono 
dal in Marija je tudi pršla v plavim oblačili ž nim. 
Je rekla: Oh moja hči, zmisli se [pomisli] zdaj na 
mojiga sina trplene! Zdaj sim pred neiga poklekni-
la in sim začela premišlovat. Zdaj je Jezus zginu.

Zdaj je pršu [se pokazal] pa mrtu na križi. Zdaj 
je rekla Marija: Oh moja hči, zmisli se [pomisli] 
zdaj na mojga sina smrt. Zdaj sim pred križ pokle-
knila pa sim začela premišlovat.

Zdaj je Marija vsim rekla: Oh grešniki in gre-
šnice, premišljajte smrt Jezusa, ki je donis za vse 
umrl. Pa je križ zginu.

Zdaj mi je Marija križec dala, sim ga kušnla, pa 
je vse z nim pokrižala, pa je zginla.

Pa sim k sebi pršla.

Zamerk
28. listopada [petek, 28. nov. 1851]
V petik večer, slabu mi je blu. Zdaj sim se za-

miknila in je Sv. Duh v podobi golobca beliga pršu 

in 12 angelu ta drugih v belim oblačili. Sv. Duh je 
rekil: Pejdi les [semkaj]! Pa sim šla.

Zdaj sim na trnav pot pršla. An angel mi je pa trna-
vo krono dal. Precaj dolgu sim šla po pot in an križ je 
bil pod Sv. Duham in je šu zmeraj neprej in krvava po-
doba je bla gori [na razpelu]. ’Z rok in ’z nug in ’s strani 
so šli krvavi curki, pa v mije [v moje] roke in noge in  
v stran; groznu me je blelu, toku de sim večkrat omi-
dlela.

Zdaj sim pršla s pota. Zdaj so vsi zginli. Zdaj so 
šterje angeli ta veli [veliki] v svitlim oblačili pršli un 
[ven] ’z nebes. Adin je rekil: Pejdi les! Pa sim šla.

Zdaj sim pršla v nebesa, zdaj me je Jezus pokli-
cal. Zdaj je blu obhailu, po nevadi [kot običajno] 
krvava sv. hostija s talerčka [krožnička]; Jesus me je 
obrisal z rutco in on me je tudi obhajel: kr. [križ], 
bu. [bukve], kri ’z kelha.

Zdaj je Jezus plajš [plašč] rezgrnu in je rekil: 
Prbajžite [pribežite] k meni! Zdaj je rekil: Oh, ne 
marajo zame. Zdaj je Jezus milu zajokal in Marija.

Zdaj sim zamerkala v Jezusavi roki ano šibo s ter-
mi [s tremi] vrhmi. Zdaj je Jezus ostru pogledal in 
šibo je doli vrgu. Zdaj sim se Jezusu prporočila, pa 
mi je velu it un [ven], pa sim šla. Pa sim k sebi pršla.

MATIJA OGRIN

Magdalenin zapis o mističnih doživetjih na petek, 28. novembra 1851, dva dni pred začetkom adventa. NUK, Rokopisni oddelek, Ms 2066. Foto: M.O.

ZAPISKI
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T. A. F., Litija: Pravilna diagnoza dojenčka
Bilo je na predzadnji dan leta 2019. Leto dni 

stara nečakinja je zbolela. Iz dežurne ambulante v 
Litiji so jo z reševalnim vozilom odpeljali v bolni-
šnico v Trbovlje. Imela je zelo nizek kisik v krvi. Tri 
dni sta bili z mamico v bolnišnici, pa še vedno niso 
ugotovili, kaj je narobe z našo punčko. Ugibali so. 
Zdravili so jo simptomatsko, a učinkov ni bilo. 
Pogovarjali so se, da jo pošljejo v UKC Ljubljana.

Vsa naša družina je molila k Magdaleni Gornik. 
Darovali smo za mašo, ki jo je opravil p. Silvo Šin-
kovec na Gori. V nedeljo, 2. januarja 2020, smo 
molili, prosili za njeno ozdravljenje oz. pravilno po-
stavitev diagnoze. V ponedeljek, 3. januarja 2020, 
so našo punčko začeli pravilno zdraviti. Zdravilo, ki 
ga je prejela, je delovalo. Čez teden dni je bila doma.

Uslišani smo bili. Neizmerno smo hvaležni naši 
priprošnjici Magdaleni Gornik z Gore.

M. N., Grosuplje: Uspešna operacija
Moj mož se v molitvi rad zateka k Magdaleni 

Gornik. Tako sva šla na romanje k Magdaleni tudi 
pred predvideno operacijo njegove rame. Ko so 
ga poklicali na operacijo, sva s hčerko molili zanj. 
Prosili sva Boga, da na priprošnjo Magdalene Gor-
nik, h kateri se zateka, poskrbi, da bo operacija 
uspešna in se bo zdrav in živ vrnil domov. Dali so 
mu že injekcije in ga pripravili na operacijo, ko 
so postopek morali prekiniti, češ da je operacijsko 
dvorano zalila voda. 

Poklican je bil drugič in operacija je bila uspe-
šna. Pred odpustom mu je zdravnik kirurg rekel, 
da še dobro, da ni bil operiran prvič, ker ni bila 
dobra ekipa. Moj mož se tega zelo zaveda, da je 
Bog posredoval na priprošnjo Magdalene Gornik. 
Zdaj je dobro okreval.

Š. K.: Otrok spet z očetom
Pred sedmimi leti je sin odšel na delo v tujino, 

doma pa je pustil sina. Ta je rastel brez očeta in čeda-
lje bolj hrepenel po njem. Ko je otrok začel hoditi v 
tretji razred, sem se odločila, da ga priporočim Mag-

Uslišanja in zahvale  
po posredovanju B. sl. Magdalene Gornik
Izbor nekaterih zahval, prejetih v letu 2023

daleni Gornik s prošnjo, da se njegov očka vrne do-
mov. Opravila sem devetdnevnico in o tem povedala 
tudi sosedi in prijateljici. Obljubila je, da mi bo tudi 
ona pomagala z molitvijo, da otrok ne bi trpel zaradi 
odsotnosti očeta. In res, po 11 mesecih molitve se je 
sin vrnil domov za stalno. Zdaj otrok raste ob oče-
tu in za to sem neizmerno hvaležna Božji služabnici 
Magdaleni Gornik. Ona nikogar ne pusti na cedilu, 
če se k njej zateče. To vem iz svoje lastne izkušnje.

J. O., Dobrepolje: Karcinom želodca
Leta 2022 sem zbolela za neozdravljivo bolezni-

jo, nediferenciran karcinom želodca. Glede na tip 
bolezni in na vse slabše zdravstveno stanje sprva 
možnosti za zdravljenje ni bilo, tudi operacija ni 
bila možna. Izgubila sem težo, saj telo hrane pre-
prosto ni več sprejemalo. Sledilo je paliativno zdra-
vljenje s protibolečinsko terapijo v domači oskrbi. 
Na Onkološkem inštitutu sem imela zelo prijazno 
zdravnico, ki mi realnega stanja ni prikrivala. 

Kljub slabemu stanju pa je tako v meni kot vseh 
mojih domačih, sorodnikih in prijateljih gorela luč 
upanja na ozdravitev. Močna vera v ozdravitev je 
temeljila na mnogih molitvah, prošnjah in mašnih 
daritvah, ki so se za mojo ozdravitev odvijale na 
različnih krajih. Veliko zaupanje v najtežjih trenut-
kih sem tako sama kot moji domači in prijatelji 
imela tudi v priprošnji k Magdaleni Gornik. Ko 
sem nemočna ležala doma v postelji, so na njen 
grob odhajali moj mož, moja tašča in svakinja z 
možem. Goreče so molili in prosili za povrnitev 
moči in izboljšanje zdravja, ki bi omogočilo zdrav-
nikom začetek zdravljenja. Povedali so mi, da so 
od njenega groba odhajali pomirjeni.

Ob naslednji kontroli pri zdravnici sem kljub 
zelo slabemu stanju »oborožena« s podporo mojih 
molivcev jasno dala vedeti, da verjamem v ozdra-
vitev. Na moje veliko presenečenje se je zdravnica 
odločila, da bo izvedla štiri radikalna obsevanja. To 
mi je vlilo novega upanja. Obsevanja so ustavila 
krvavitev, ponovno sem lahko zaužila nekaj hrane 
in ob tem nisem bruhala. 

USLIŠANJA
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Po nekaj dneh sva z možem obiskala Magda-
lenin grob in mesto prikazanja. Na tem mestu 
sem molila: »Marija, ti si se na tem mestu pri-
kazala Magdaleni Gornik. Bila si fizično navzoča 
prav tu, kjer sedaj stojim jaz. Prosim, pomagaj mi 
v moji bolezni, daj mi moč, da ozdravim in tako 
postanem še odločnejša Jezusova priča.« Na Mag-
daleninem grobu sem tudi sama prejela notranjo 
pomiritev in moč. Nisem več razmišljala o svoji 
diagnozi, preprosto sem sprejela vsak nov dan in se 
veselila še tako majhnega napredka v zdravljenju. 
Naslednja kontrola je prinesla zame takrat izjemno 
odločitev, pričelo se je zdravljenje s kemoterapijo. 
Bila sem srečna, da je zdravljenje postalo možno. Z 
močno vero, da mi vsaka terapija pomaga na poti 
do ozdravitve, sem negativne učinke veliko lažje 
prenašala. V tem času sem s svakinjo in možem 
velikokrat obiskala grob Magdalene Gornik.

V jeseni sem prejela zadnjo kemoterapijo. Sle-
dile so preiskave. Na izvidu je pisalo zelo dober 
(popoln ??) regres tumorske tvorbe (spomladi je 
tumor obsegal 8 cm x 8 cm). Konec leta je sledil 
klic moje zdravnice. Sporočila mi je, da so se na 
konziliju odločili za operacijo, pri kateri mi bodo 
odstranili želodec. Operacijo sem v januarju 2022 
uspešno prestala in ohranila četrtino želodca. Da-
nes se počutim zdravo, zdravljenje je zaključeno.

Ves čas zdravljenja sem zaupala v terapije in 
znanje, ki ga danes premore sodobna medicina. 
Verjamem, da je sistemsko zdravljenje pripeljalo 
do uspešnega zaključka. Prav tako pa se močno 
zavedam, da v začetku nič od tega ni bilo mogo-
če. Takrat je pomagala molitev, prošnje in močna 
vera. Pomagala je priprošnja Magdalene Gornik, 
ki je pri Bogu posredovala, da je svojo milost razlil 
na mojo »neozdravljivo« bolezen in je nemogoče 
spremenil v mogoče. Tiste vprašaje v izvidu jaz ra-
zumem kot Božje posredovanje. Tam, kjer medici-
na ne vidi jasnega razloga, jaz vidimo Božje delo. 
(zapisano oktobra 2023)

S. S., Ljubljana:  
Zdravljenje nosečnice

Sem poročena in mama dveh odraslih sinov, ki 
sta samostojna in imata svoji družini.

V družini mlajšega sina so sredi poletja 2019 
pričakovali rojstvo drugega otroka.

Nekje na sredini nosečnosti je snaha nenadoma 
zbolela za akutno bakterijsko pljučnico, njeno zdra-
vstveno stanje se je v nekaj dneh resno poslabšalo, 

začela se je dušiti in so ji morali predreti sapnik. Bila 
je hospitalizirana, a je zdravljenje zaradi omejitev pri 
zdravilih napredovalo zelo počasi. Kar nekaj tednov 
je prejemala močne antibiotike, ki naj bi bili za ma-
ter in nerojenega otroka manj škodljivi. Vedno bolj 
me je skrbelo, ker naša sicer močna in živahna snaha 
ni bila več podobna sama sebi. 

Tako sem se z veliko prošnjo v srcu odpravila na 
Goro k Magdaleni Gornik, kjer sem bila že enkrat 
pred tem. Ne da bi vedela, sem prišla ravno na ro-
marski shod ob obletnici njenega rojstva, 19. juli-
ja. Čez tri dni, 22. julija 2019 (na god svete Marije 
Magdalene), se je v našo družino rodil zdrav deček, 
ki mu je ime Brin. Letos je dopolnil štiri leta in je 
vesel in prijazen fantek.

Prof. dr. B. M. T., Ljubljana: Ozdravljen 
artroze

Za Magdaleno Gornik sem izvedel od moje 
žene pred nekaj leti. Povedal mi je, da ji je večkrat 
na nerazložljiv način pomagala. 

Boleham za artrozo obeh kolenskih sklepov. Ta 
se je konec julija in v začetku avgusta 2023 sto-
pnjevala do neznosnosti. Bolečine so bile takšne, 
da je bil na primer obisk trgovine velik podvig. 

Ves čas sem molil k Magdaleni Gornik, da mi 
pomaga. Bolečine so počasi ponehale in sedaj jih 
dobesedno ni več. V bistvu se sploh ne spomnim 
na to, da bi me kaj bolelo. Hodim tudi po tri ure 
na dan, brez kakršnih koli težav. 

To sem pripravljen tudi obširneje razložiti. 

USLIŠANJA

Župnik iz Tolmina Damijan Bajec na Gori daruje sv. mašo.
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T. M., Ljubljana: Popolnoma ozdravljena
V začetku leta 2019 sem zbolela. V nekaj dneh 

sem dvakrat pristala v bolnišnici, vsakič z znaki 
možganske kapi, ki pa so po nekaj urah izzveneli. 
Prizadeta je bila tudi moja ledvična funkcija, s ka-
tero prej nikoli nisem imela težav. Ohromelost po-
lovice telesa in nezmožnost govorjenja me je pre-
strašila le prvič, drugo preizkušnjo sem preživela 
mirneje. Zaupala sem, da bodo zdravniki naredili 
vse, kar je v njihovi moči, čeprav obeti sprva niso 
bili dobri. Predvsem pa sem zaupala v Božjo po-
moč. Moji bližnji so prosili prijatelje za molitveno 
podporo, duhovnik mi je podelil bolniško mazi-
ljenje, za pomoč je bila naprošena tudi Magdalena 
Gornik – stiska je bila velika. »Ljuba priprošnjica, 
prosi zanjo pri Bogu,« so vzklikali mnogi.

Negotovost v izid zdravljenja je kmalu zame-
njala velika hvaležnost, moje zdravstveno stanje 
se je začelo popravljati in vračati v prvotno stanje. 
Napovedana biopsija ledvic ni bila več potrebna, 

Naj seže glas o njej še dlje kot v deveto vas
Na Facebook profilu Magdalena Gornik, ki ima v teh dneh 

2260 sledilcev, se trudimo širiti glas o njej in svežih informa-
cijah ter dogajanju na Magdalenini Gori.

Počeščeni smo, da lahko sledilcem v zahvalo za spremljanje 
profila, všečkanje objav idr. vsaj delno povrnemo z objavami, v 
katerih naprošamo za molitve v vseh naših potrebah k Magdaleni. 

Prošnje v objavah, da se združimo h klicanju uslišanja in milo-
sti ter blagoslovov k Magdaleni, so vedno lepo sprejete, odziv na-
nje pa naj bo vsakemu sledilcu posebej bogato poplačan z dobrim.

Tudi če nismo vedno uslišani, kakor bi želeli, je že to, da v 
stiskah in potrebah nismo sami, da se naši trdni veri in zaupa-
nju pridružuje še kdo, lepa, dobrodejna tolažba, ki nas ohra-
bruje in nam vliva svežega upanja in zaupanja za naprej.

Za nekatera uslišanja se nam hvaležno pisno odzovete, za 
nekatera izvemo ustno. Kakorkoli: prijazno ste povabljeni, da 
še naprej spremljate kratke novičke in poročila o dogajanju z 
Gore, nam še naprej sledite, objave morda delite, da tako skupaj 
širimo glas o naši Lenčki. Naj glas o njej seže še dlje kot v deveto 
vas. Kdo si to zasluži, če ne ona? ANDREJA ARKO

ledvična funkcija se je normalizirala, tudi vse osta-
le zdravniške preiskave so me pomirile. Po nekaj 
mesecih bolniške odsotnosti sem se lahko spet 
vrnila na svoje delovno mesto. »Nekateri bolniki 
imajo po taki bolezni posledice vse življenje, drugi 
se ustavijo nekje na sredi poti in tretji – med njimi 
ste tudi vi – popolnoma ozdravijo,« je bilo mne-
nje zdravnikov, ki so me zdravili. Verjela sem jim, 
hkrati pa vedela, da je svoje naredila tudi molitve-
na podpora mnogih – noben vzklik, ki se dviga k 
Bogu, se ne vrne nazaj brez sadu.

Božja služabnica Magdalena Gornik zvesto iz-
polnjuje svojo obljubo!

Prosimo vas, da uslišanja 
sporočate na naslov: 

Nadškofijski ordinariat 
Ljubljana  
(msgr. Franci Petrič),  
p. p. 1990,  
1001 Ljubljana.

»Od srca prosim ...  
se zahvaljujem«
Izbor zahval, prejetih v letu 2023

USLIŠANJA
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Knjižica o Magdaleni Gornik  
tudi v nemškem jeziku

Konec lanskega leta je izšla 
knjižica o Magdaleni Gornik 

v nemškem jeziku, ki jo je napi-
sal prof. dr. Anton Štrukelj. Kot 
je sam dejal, je potrebno in po-
membno, da tudi drugim naro-
dom predstavimo svoje svetniške 
kandidate, saj molimo: »Proslavi 
ga/jo pred vesoljno Cerkvijo«. 
Knjižico je izdala založba Christi-
ana-Verlag, Kissleg-Immenried.

V njej je opisano, kaj je kr-
ščanska mistika Nato pa si sledijo 
poglavja: Vrnitev Božje izvoljenke, Rojstni kraj in detinstvo, Mla-
dost, Zadnja leta in smrt, Mistični pojavi, Sporočilo Magdalene 
Gornik za nas. Na koncu pa je molitev za njeno beatifikacijo. 

Na hrbtni strani je avtor zapisal: »V življenju Magdalene 
Gornik so dokumentirano izpričani številni mistični pojavi: za-
maknjenja, videnja, stigme, lebdenje in druge karizme. Magda-
lena je prejemala mistično obhajilo in 47 let živela brez vsake ze-
meljske hrane. Toda mistični pojavi kot takšni niso pomembni, 
ampak posredovanje oznanila. 

Kaj nam hočejo nebesa povedati po glasu te preproste, z milost-
mi obdarovane žene? Njeno sporočilo nas spominja na zahtevne 
resnice evangelija, kajti krščanstvo ni posladkana voda. Temeljni 
odgovor oznanilu meri na stalno spreobračanje, na pokoro in mo-
litev ter tri božje kreposti: vero, upanje in ljubezen. Magdalenino 
sveže in krepko sporočilo je kakor odsev nebeške lepote – imago 
paradisi.«

Avtor ima pripravljen tudi prevod v poljščini.

3

Im Leben von Magdalena Gornik sind viele mystischen 
Phänomene urkundlich nachgewiesen: die Ekstasen, die 
Visionen, die Stigmata, der Schwebezustand und andere 
Charismen. Sie empfing die mystische Kommunion und 
lebte 47 Jahre ohne jegliche irdische Speise. Aber nicht 
die mystischen Phänomene als solche sind wichtig, son-
dern die Vermittlung der Botschaft. 

Was will uns der Himmel durch die Stimme dieser ein-
fachen, begnadeten Frau sagen? Ihre Botschaft erinnert 
uns an die ernsten Wahrheiten des Evangeliums, denn 
das Christentum ist kein versüßtes Wasser. Die grundle-
gende Antwort darauf zielt auf die ständige Umkehr, die 
Buße, das Gebet und die drei göttlichen Tugenden: Glau-
be, Hoffnung und Liebe. Die frische und starke Botschaft 
Magdalenas ist wie ein Abbild der himmlischen Schön-
heit – imago paradisi.
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Eine slowenische  
Mystikerin  
(1835–1896)

Anton Štrukelj
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Knjiga zahval v kapeli v Janežih. Foto: Andreja Arko

KNJIŽICA
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Pesem Magdaleni Gornik

Sred polja bujnega je nekdaj deklica 
Marijo mati drago tam zagledala.
Svarilo za vse nas tedaj prejela je:
Oj, ljubi grešnik spreobrni se.

V skrivnost odeto ji življenje teklo je,
trpela vdano je za sestre, brate vse,
le Božji kruh ji Jezus v hrano je dajal,
telo pa trnja venec je zaznamoval.

Stojim ob grobu drage deklice,
ki izbranka Božja je za čase vse,
molitve, prošnje vdane iz srca kipe:
Oj, Magdalena prosi za nas grešnike.

Odpev:

Oj, grešnik ti dvigni pogled iz sivine
vse svoje bridkosti prinesi v Goro.
Magdalena Ti varuj vse naše družine,
da duša dosegla bo sveto nebo.

JUDITA OBLAK
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Magdalena Gornik v hrvaščini

Leta 2021 je znana kato-
liška hrvaška založba Fi-

gulus izdala prevod knjige 
Magdalena Gornik avtorice 
Martine Kraljič v hrvaškem 
jeziku. Pobudo za prevod je 
dal p. Marko Glogović, pavli-
nec, ki ima slovenske koreni-
ne in deluje na Hrvaškem kot 
plodovit duhovni pisatelj in se 
še posebej zavzema za zaščito nerojenega življenja. 
Povabil je dr. Josipa Sinjerija, predavatelja na za-
grebški univerzi, za prevajalca in je to delo tudi 
izvrstno opravil. P. Marko je delo koordiniral in 
ima vse zasluge za to, da je ta knjiga izšla pri naših 
sosedih. 

Knjigo lahko naročite na strani: https://figu-
lus.hr/izdanje/magdalena-gornik/

Prevod knjige »Magdalena 
Gornik« v angleščino

Že pred nekaj leti je ga. 
Patricia Walsh, Magda-

lenina daljna sorodnica, ki 
živi v ZDA, prevedla celotno 
knjigo o Magdaleni v angle-
ščino. Po več razmišljanjih, 
kako narediti ta prevod čim-
bolj dostopen angleško govo-
rečim, je prevladala misel, da 
ga moramo izdati v elektronski obliki kot e-knjigo. 
V letu 2023 je društvo Magdalene Gornik ta ob-
širni projekt izvedlo s pomočjo ge. Tamare Fras, ki 
je knjigo spravila v epub format. To je priljubljen 
in zelo razširjen format datoteke, ki se uporablja za 
branje in shranjevanje e-knjig. Knjigo lahko berete 
na elektronskih napravah (pametnih telefonih, ta-
blicah, Kindlu ali namiznem računalniku). Potreb-
no si je najprej naložiti aplikacijo, ki podpira branje 
tega formata (večinoma so brezplačne, npr. Google 
Play Books, Kindle, iBook ...) in potem lahko prič-
nete z branjem. E-knjiga je brezplačna. Povabite 
svoje sorodnike, ki jih imate v tujini in ne znajo več 
slovensko, da se lahko seznanijo z Magdaleninim ži-
vljenjem tudi v angleškem jeziku.

MARTINA JERNEJC
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Jaz, Magdalena
Nataša Rupena in njena slikanica o Magdaleni Gornik

Jaz, Magdalena in Rada bom šla po tej poti sta 
slikanica in pobarvanka o Magdaleni Gornik. 

Njuna avtorica je pisateljica in ilustratorka Nataša 
Rupena, jeseni sta izšli pri založbi Ognjišče. 

Mistika danes ni samoumeven del vzgoje otro-
ka. Vsaj ne mistika v prvinskem krščanskem po-
menu te besede ... Kako torej približati otrokom 
mistična doživetja njihove vrstnice, pravzaprav 
»deklice s sosednjega hriba«, da Magdalena ne bo 
izpadla čudaško, da bo njena pot bralca navduši-
la, in ne prestrašila? Kakšna naj bo knjiga, da bo 
primerna za mlajše osnovnošolce, kakšna naj bo 
zgodba, s katero bomo verne družine lažje začenja-
le pogovor o Kristusovih ranah, videnjih, nebesih? 
To so teme, ki se jim starši radi izognemo. 

Knjiga je nastajala v Magdalenini družbi
»Vzgib, da moram napisati Magdalenino življe-

nje v slikanici, mi ni dal miru. Borila sem se in 
zamahovala z roko, češ, to je samo moja nora 
zamisel, malo počakam, pa bo minilo. Po 
treh dneh sem klonila. Poklicala sem ure-
dnika na Ognjišču, gospoda Rustjo. Pre-
senečen me je vprašal, kako bom življenje 
Magdalene, ki je bilo tako posebno, lahko 
spisala za otroke. Zagotovila 
sem mu, da se mi niti 
sanja ne. Imela sem 
le odlično izhodišče: 
knjigo o Magdaleni, 
diplomsko delo, ki ga je 
napisala Martina Kraljič. 
Kmalu sem začela pisati in 
njena zgodba se je kar izlivala 
na papir,« pripoveduje avtorica, ki je hkrati tudi 
ilustratorka. Tudi ilustracije so nastajale z lahkoto, 
s čudenjem in v neskončni hvaležnosti.

»Potopljena v Magdalenin svet sem se na trenutke 
počutila, kot bi bili eno. Obe noro zaljubljeni v Jezu-
sa, pripravljeni storiti, kar koli bi nama naročil, željni 
spreobrnjenja mnogih, pripovedovanja o lepoti nebes 
in posvečenja slovenskega naroda ...« Prav posvečeva-
nje slovenskega naroda je Natašino veliko poslanstvo 
in verjamemo, da tudi razlog za številne preizkušnje 
ter večje milosti pri njenem ustvarjanju. Zaradi študi-

ja je štiri leta preživela v Italiji, v 
Benetkah. »Tam sem se spreo-
brnila in moje življenje je dobi-
lo smisel in potrebno svetlobo. 
Bolj kot sem spoznavala lepo-
to vere, bolj sem komaj čaka-
la, da se vrnem domov. Zahrepenela 
sem po tem, da bi prijateljem iz prejšnjega življenja, ki 
so tavali v temi, prinesla Kristusovo luč.«

Opremljeni za svetost
Poleg spoznavanja z Magdaleno Gornik slikani-

ca nagovarja tudi k izročanju težav Jezusu. Vsako 
življenje je posebno, vsaka pot svetosti ima svoje 
preizkušnje. To zmore razumeti že majhen otrok, 
ki je v vrtcu prvič deležen posmeha. Otrok, čigar 
jok ni slišan. Vsakdanje težave so majhne v očeh 
odraslega, za otroka pa težke. Z Magdalenino po-
močjo se jih otrok nauči izročati Jezusu. 

Želimo si, da bi naša 
»Magdalena« v slikanici in 
pobarvanki našla pot v na-
ročja otrok, v roke staršev 
ter babic in dedkov, saj »če 
želimo otrokom odpreti pot 
v življenje in v bogastvo ka-
toliške duhovne dediščine, 
nikakor ne moremo izpusti-
ti mistike. Nobenega vidika 
ne smemo zanemariti ali 
prikriti le zato, ker nam ni 
domač, temveč se moramo 
skupaj z našimi najmlajšimi 

podati v svet goreče vere in osebnega odnosa z Je-
zusom,« nas k branju vabi navdušena avtorica. 

Prav navdušenje nas dela vesele kristjane. Verja-
memo, da slikanica odpira velika vprašanja, in vam 
pri vzgoji želimo poguma in vere v delovanje Svetega 
Duha. Če vas otrok vpraša: »Mama, ata, kaj, če se kaj 
takega meni zgodi?« pa mu le povejte, da nas Bog na 
svet pošilja z vsem, kar potrebujemo, da postanemo 
sveti. Vsak ima s sabo popolno bojno opremo. Mala 
Magdalena je zmogla, ker jo je Bog vnaprej pripra-
vil. Tako pripravlja tudi nas, male in velike kristjane. 
 MARJETKA PEZDIR KOFOL

Nataša Rupena

SLIKANICA
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Iz poročila dekana Holzapfla škofu Wolfu 7. 
marca 1850

»Kdor vse to nepristransko gleda in opazuje, 
ima občutek, da tu ni možna nobena prevara, zvi-
jača ali magnetizem, kar so morali priznati tudi 
zdravniki. Tu gre za nekaj izrednega, nekaj čude-
žnega. Kateri oče, še posebej, če je preprost, pošten 
kmet, bi bil sposoben pohabiti svojega lastnega 

»Pobožna deklica gani ljudi«
Mag. France Baraga je v Glasniku Kraljice miru leta 2001,  
št. 3 objavil naslednji zapis, ki ga z njegovim dovoljenjem  
ponovno objavljamo

otroka in mu raniti roke, noge in srčno stran, da 
bi varal uboge ljudi? Pa gre tu res za dobičkaželj-
nost? Kje neki, to prinaša ubogim staršem le veliko 
škodo! In kdo daje tako razvpita darila? Prepričal 
sem se ravno o nasprotnem. Kar zadeva krajevne-
ga kaplana Žagarja, ima do tega otroka preprost 
odnos spovednika. Obtoževati ga dobičkaželjnosti, 
bi bilo prav tako brezvestno obrekovanje, kakor bi 
bilo neumno misliti, da se bo pustila uboga kmeč-
ka deklica s tako velikimi bolečinami in trpljenjem 
zlorabiti v takšne nečedne namene. Razlog za po-
gostejše kaplanove obiske, ki jih napravi navadno 
le ob uri zamaknjenja, je v tem, da se prepreči večji 
naval ljudstva – ki pa ga je zdaj bolj malo – in tako 
preprečijo neredi. Poleg tega nastopa tudi kot pri-
stojna priča, ko skupaj z drugimi opazuje resnično 
čudežne dogodke. Kljub vsemu sem v imenu or-
dinariata roteče opomnil tako starše kakor kapla-
na, naj se kolikor le mogoče izognejo vsemu, kar 
bi dajalo videz česa izrednega, in oba prosil, naj 
kolikor mogoče zadržujeta naval tujcev. Krajevni 
kaplan zdaj res poredkeje obiskuje hišo, vendar ga 
starši večkrat prosijo, naj pride, ker so nekateri zlo-
namerneži nagnjeni k temu, da povzročajo nered. 
Sicer pa lahko ordinariatu zagotovim, da obiski 
tujcev nikoli niso bili tako veliki, da bi se bilo bati 
političnih ekscesov. In čeprav so včasih ob poseb-
nih dnevih obiski nekoliko večji, pa pobožna de-
klica ob vsaki priložnosti gani ljudi k poboljšanju 
in jih njeni pretresljivi opomini omehčajo do solz.«

V naslednjem poročilu škofu Wolfu takole 
piše o zamaknjenju Magdalene Gornik 3. 
septembra 1850 zvečer:

»Pokorno podpisani si dovoljuje vsled visokega 
naloga z dne 6. aprila t. l. namesto splošnega poro-
čila z vso spoštljivostjo sporočiti škofiji svoje lastno 
opažanje na večer 3. septembra:

Ko sem se vračal od spraševanja v Loškem Po-
toku /v torek/ 3. septembra, sem prišel zvečer ob 
šestih v kaplanovo stanovanje na Gori in se kmalu 
potem odpravil v spremstvu g. krajevnega kaplana 
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in nekega frančiškana na stanovanje deklice Mag-
dalene Gornik. V sobi je bilo temno. Nobenega 
tujca ni bilo zraven. Otrok je ležal na postelji, ob 
obisku pa sédel pokonci in potem sedel. Na sa-
mem sem govoril z otrokom o več stvareh. Med 
drugim sem ga vprašal, ali ne bi vsaj za nekaj časa, 
prenehal s svojimi opomini, ker imajo ljudje o tem 
tako deljeno mnenje in so celo proti najbolj rote-
čim pridigam v cerkvi zakrknjenega srca? Deklica 
je odgovorila z globokim vzdihom: »Bog govori, 
Bog zapove. Jaz ne smem drugače – Vsak bo videl, 
saj šiba je blizu ...« Po nekaj vprašanjih je otrok le-
gel in zavzdihnil: »Oh, hudo mi je.« Kmalu potem 
se je začelo zamaknjenje. Zaslišalo se je globoko 
ječanje iz njenega srca. Deklica je jokala in mo-
lila: »O Jezus, Jezus ...« Kmalu potem je pogledal 
otrok navzgor in rekel potihem, vendar lahko ra-
zumljivo: »Če si Božji duh, pokrižaj se!« in potem: 
»Moli očenaš ..., potem: »Reci: Hvaljen bodi Je-
zus!« Otrok je že prej pripovedoval, da ima velike 
skušnjave, in se priporočil v molitev. Prav ta čas je 
imel te skušnjave, ki pa so bile kmalu premagane. 
Nadaljnje zamaknjenje je peljalo otroka, kakor je 
kasneje pripovedoval, v zelo lepo pokrajino in Ma-
rija se ji je prikazala v nebeškem sijaju, vendar jo-
kajoča in zelo žalostna. Zamaknjenka je začela pro-
siti in moliti za grešno, neverno ljudstvo. Prosila je 
Marijo, naj se prikaže sredi med nami. Na njeno 
prošnjo se je Marija prikazala in otrok je zaklical: 
»O, vidite Marijo, mater Jezusovo . . . Zdaj je med 
vami. O, priporočite se ji, da bo prosila za vas ...« 
Vse je moralo jokati. Dolgo so trajali zveličavni 
in pretresljivi opomini tega zamaknjenega otroka. 
Bridko je jokal nad nevero in glasno zaklical: »O 
kranjska dežela, kako si ti neverna postala ...« Po 
dolgi molitvi se je otrok kleče trikrat udaril na prsi: 
»Gospod, nisem vredna ...« in prejel stoje z glavo 
obrnjeno proti nebu in z razprostrtimi rokami sv. 
obhajilo od zgoraj iz nevidne roke. Gledal sem sv. 
obhajilo s pristavljeno svetilko, ves čas zamaknje-
nja sta namreč goreli dve voščeni sveči. Gledal sem 
in trepetal! Po nekaj molitvah je otrok vstal, dobil 
nam nevidni kelih in pil. Po še nekaj molitvah je 
spet stoje, z rokami, dvignjenimi proti nebu, dobil 
v usta belosivo trdo hrano. Vzel jo je iz ust in vi-
deli smo jo v njegovih rokah, trikrat je ugriznil od 
nje in jo zaužil. Kmalu nato je otrok pokleknil in 
se potopil v premišljevanje Jezusove trnove krone. 
Dal si je to nevidno krono okrog glave in po de-
sni strani je iz glave zelo vidno pritekla kri. Otrok 

je zelo veliko trpel, rotil, prosil in jokal, vzdihoval 
po usmiljenju do Jezusa, ki ga je videl od daleč v 
nebesih, pripravljenega z veliko šibo, ki jo je imel 
v rokah, da bo udaril grešno ljudstvo. Kmalu se je 
deklica v zamaknjenju poslovila od Marije – in pri 
tem ni ostalo suho nobeno oko . . . Ura je bila tri 
četrt na devet. Zamaknjenka se je mirno zleknila, 
trpela neko bolečino in kmalu nato sedla pokonč-
no in bila preprosta, nedolžna, prijazna kmečka 
deklica, ki je v naše začudenje znala razložiti vse, 
kar se je v zamaknjenju dogajalo. Tujcev ni bilo 
zraven kot le nekaj deklic iz Sodražice in običaj-
ni sosedi, vsega 14 oseb, ki so skoraj ves čas kot 
običajno klečali in glasno molili. Ta zamaknjenja 
se z manjšimi spremembami ponavljajo vsak večer 
in, daj Bog, da bi poslušali ganljive opomine, kajti 
zdi se, da ima mala resnično poklic, da spodbudi 
grešnike k pokori!« (oktobrsko poročilo iz župnij-
skega urada Ribnica (št. 1577/1850).
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Hrvaški romarski avtobus na Gori pri Magdaleni.

Zemljevid romarske poti iz Sodražice na Goro

Člani zgodovinske komisije na obisku na Gori 14. junija 2023.

Kaplenkov nagrobni spomenik na Blokah so lani obnovili.

Soboški duhovniki s škofom na Gori.

DOGODKI
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DOGODKI

Poljanski romarji na Magdaleninem grobu.Župljani iz Tolmina na Magdaleninem grobu

Romarji iz župnije sv. Jurija iz Grad v Prekmurju na Gori v sepetmebru.

DOGODKI

Soboški duhovniki s škofom na Magdaleninem grobu. Romarji iz Šmarjete pri Novem mestu pri kapeli v Janežih. Foto Alfonz Žibert
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Vsemogočni Bog, Oče luči,
od tebe prihaja vsak dober dar. 

Svojo služabnico  
MAGDALENO GORNIK

si obdaril s čudovitimi darovi 
mističnih milosti  

in bogoljubnega življenja.
Usliši naše molitve in poveličaj jo,

da bo pred vesoljno Cerkvijo
prišteta k zveličanim.

Po Kristusu, našem Gospodu.  
Amen.

Oče naš ... Zdrava Marija ... Slava Očetu ...

Uslišanja sporočite na Nadškofijski ordinariat Ljubljana, (Franci Petrič) p.p. 1990, 1001 Ljubljana.  
Z dovoljenjem Nadškofijskega ordinariata št. 74/08

Nadškofija Ljubljana
Ciril - Metodov trg 4

1000 Ljubljana
DŠ: 43969780

TRR: SI56 0284 3026 4673 313
BIC/SWIFT: LJBASIXX

Namen: Magdalena Gornik UPN QR KODA ZA DONACIJO

Molitev za beatifikacijo

Želite pomagati v postopku? Prispevajte svoj dar:


